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Sammanfattning 

Härmed anmäls att Socialstyrelsen beslutat att godkänna Äldreförvaltningens 

ansökan om stimulansbidrag med 18 973 985 kronor. Omvårdnadslyftet är en 

regeringsstödd satsning som syftar till att stärka kompetensen inom äldreomsorgen 

och ge medarbetarna möjlighet att växa i sina yrkesroller. Omvårdnadslyftet 

kommer att pågå under åren 2011-2014 och Socialstyrelsen förbereder, 

administrerar och följer upp insatserna. Huvudmålet är att höja 

omsorgspersonalens kompetens och därmed höja kvaliteten inom äldreomsorgen. 

Under 2012 har Stockholms stad genom Äldreförvaltningen ansökt om, och fått 

beviljat stimulansbidrag, Omvårdnadslyftet, som samtliga utförare av äldreomsorg 

i staden sedan kan ta del av. De sökta medlen ska användas under 2012 och ska 

redovisas till Socialstyrelsen i januari 2013. 
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Bakgrund 

Målgruppen för omvårdnadslyftet är de personer i äldreomsorgen som saknar 

gymnasial vårdutbildning eller som behöver komplettera sin utbildning.   

 

De vård- och omsorgsuppgifter som utförs i äldre personers hem är i dag ofta mer 

avancerade än tidigare. Många vårduppgifter som tidigare utfördes på sjukhus utförs i 

dag i hemmet.
1
 De äldre har rätt att bemötas med respekt av kompetent personal inom 

både vård och omsorg och det är mycket viktigt för att äldre personer ska uppleva sin 

tillvaro som värdig och trygg.2 

 

Omvårdnadslyftet syftar till att stärka både den grundläggande kompetensen för 

undersköterskor och vårdbiträden men även den kompetens som behövs för mer 

specialiserade uppgifter. Socialstyrelsen har på regeringens uppdrag tagit fram 

allmänna råd om grundläggande kunskaper hos personal som arbetar i 

socialtjänstens omsorg om äldre (SOSFS 2011:12) vilka anknyter till 

omvårdnadslyftet.  

 

Målgrupp 

Omvårdnadslyftet syftar till att stärka vårdbiträden och undersköterskors 

grundläggande kompetens, samt den kompetens som krävs för mer specialiserade 

uppgifter. Målgruppen omfattar även timanställda och vikarier inom samtliga 

verksamheter inom äldreomsorgen oavsett om de drivs i egen eller privat regi.  

 

Användningsområden för stimulansbidraget 

Stimulansbidraget får användas till utbildning som utgår från kurserna i det nya 

vård- och omsorgsprogrammet inom gymnasieskolan, det så kallade Gy 11 samt 

till utbildning i svenska 1 och 2. Socialstyrelsen har listat de kurser som 

satsningen får användas till.
3
 Utbildningen kan genomföras genom traditionell 

undervisning, distanskurser eller validering det finns även möjlighet att använda 

stimulansmedlen till utbildning av personal som arbetar med specialiserade 

uppgifter. 
 

Krav för användning av stimulansbidraget  

                                                 
1 http://www.sweden.gov.se/content/1/c6/16/16/83/1ed35d4f.pdf. 
2 http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/18222/2011-1-7.pdf 
3 http://www.socialstyrelsen.se/statsbidrag/aktuellastatsbidrag/Documents/dnr-6452-2011-

omvardnadslyft-2012-kursforteckning.pdf 
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Ett krav för att få använda stimulandsmedlen är att utbildningarna genomförs 

enligt det nya vård- och omsorgsprogrammet (Gy 2011). Ett annat krav från 

Socialstyrelsen för att få ta del av medlen är att en inventering av personalens 

kompetens görs, avseende de verksamheter, eller de delar av verksamheter som 

önskar ta del av bidraget. Efter avslutad utbildning ställs krav på redovisning av de 

utbildningsinsatser som genomförs samt en redogörelse för antalet godkända 

gymnasiepoäng som uppnåtts genom satsningen. Stadsbidraget får användas till 

utbildning av alla personal, även tidsbegränsat anställda och timvikarier.  

 

Om medlen inte används på avsett sätt eller inte använts alls ska de återbetalas vid 

redovisningen. Överskottet kommer att fördelas enligt samma nyckeltal vid andra 

ansökningsomgången.  

 

Rekvirering av medlen för utförare av äldreomsorg i Stockholm stad 

Utbetalning av medlen görs efter redovisning av antal inlästa gymnasiepoäng som 

lämnas till äldreförvaltningen den 1 december 2012. Ersättningen är 50 kr per 

inläst gymnasiepoäng, 200 kronor per uppnådd och redovisad poäng 

yrkeshögskolepoäng och 700 kronor per uppnådd och redovisad högskolepoäng och 

det ska täcka kostnaden för utbildningen i första hand. De medel som blir över får 

disponeras fritt.  

 

För att kunna ta del av medlen kontaktas den skola eller utbildningsanordnare som 

utföraren vill använda sig av. Så länge Socialstyrelsens krav
4
 uppfylls är utföraren 

av äldreomsorg fri att själv bestämma vilken utbildningsanordnare som önskas 

användas samt hur utbildningen ska organiseras, t.ex. på heltid, deltid, distans, på 

arbetsplatsen eller på annat sätt.   

 

Äldreförvaltningens arbete med omvårdnadslyftet 

Äldreförvaltningen har skapat en så enkel administration som möjligt kring 

rekvirering och av medlen försökt skapa förutsättningar för att så många utförare 

av äldreomsorg som möjligt i stadens ska få möjlighet att ta del av medlen. 

Under 2011 användes bara en bråkdel av de tilldelade medlen eftersom det var 

väldigt svårt att uppfylla socialstyrelsen krav och skapa förutsättningar för 

användning. De medel som blivit tilldelade för 2012 ska användas under hösten 

2012 vilket inte klart framgått i Socialstyrelsen informationsbrev utan först 

meddelades i tilldelningsbeslutet. Detta försvårar arbetet och ändrar 

                                                 
4 http://www.socialstyrelsen.se/statsbidrag/aktuellastatsbidrag/kommunerforomvardnadslyftet-ko  

http://www.socialstyrelsen.se/statsbidrag/aktuellastatsbidrag/kommunerforomvardnadslyftet-ko
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förutsättningarna vilket påverkar möjligheten att på bästa sätt kunna använda 

medlen på bästa sätt.  

 

För att alla utförare av äldreomsorg i staden ska få kännedom om 

regeringssatsningen omvårdnadslyftet har Äldreförvaltningen använt sig, och 

kommer att använda sig av flera olika tillgängliga kanaler. Bland annat har 

information lagts ut på Stockholms stads intranät som är tillgängligt för samtliga 

anställda i staden och samma information har också lagts ut på företagswebben 

som är tillgänglig för alla. Vidare har information lämnats, och kommer löpande 

att lämnas på branschrådet där representanter från vårdföretagarna och Famna, de 

ideella organisationernas paraplyorganisation finns med. Staden har också möten 

med privata utförare av äldreomsorg och även där kommer muntlig information att 

lämnas som komplement till den skriftliga som finns på webben. 

Äldreförvaltningen kommer med start 29 september att skicka ut ett nyhetsbrev 

med information från förvaltningen och även där kommer omvårdnadslyftet att 

presenteras. Det kommer också in många frågor via mail och telefon till  

Äldreförvaltningen och det finns ett stort intresse från utförarna av äldreomsorg i 

staden. Det finns ett motsvarande intresse hos utbildningsföretagen som på många 

sätt underlättar genomförandet av utbildning genom att tillhandahålla särskilt 

framtagna utbildningspaket som är anpassade för att fungera för de verksamheter 

som ingår i den målgrupp som omfattas av omvårdnadslyftet.  

 

Äldreförvaltningen ser dock att de kommer att bli svårt att hinna använda de 

tilldelade medlen under innevarande år, ett problem som sannolikt delas av många 

andra kommuner. Återredovisningen av 2011-års medel visar att det har varit svårt 

för många kommuner att på den utsatta tiden planera för, genomföra och redovisa 

resultat av utbildning enligt de uppställda kraven då det är många kommuner som 

återbetalat hela, eller stora delar av de medel de fått tilldelade.  

 

Äldreförvaltningens främsta mål med regeringssatsningen är att skapa så bra 

förutsättningar som möjligt för så många som möjligt att vara med och ta del av 

medlen. Men också att medverka till en ökad medvetenhet om vikten av utbildning 

samt skapa förutsättningar för ett långsiktigt arbete med att höja personalens 

kompetens. Regeringssatsningen förväntas pågå till och med 2014 och 

Äldreförvaltningen har för avsikt att fortsätta ansöka om medel så länge som det är 

möjligt.  
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